
Министерство здравоохранения 
Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

(РОСЗДРАВНАДЗОР)

££>/Х

ПР ИК А З

Москва
№ /Ж

О подготовке и проведении профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушения обязательных требований

В соответствии с Разделом V Плана мероприятий («дорожная карта») по 
совершенствованию контрольно-надзорной деятельности в Российской 
Федерации на 2016-2017 годы, зо'вержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 01.04.2016 №559-р, Методическими
рекомендациями по подготовке и проведению профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушения обязательных требований, 
утвержденными прртоколом заседания подкомиссии по совершенствованию 
контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов 
исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению 
административной реформы от 20.01.2017 №1 (далее -  Методйческие 
рекомендации),

п р и к а з ы в а ю :

1. До 09 февраля 2017 года подготовить программы профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение обязательных требований при 
осуществлении;

государственного контроля качества и безопасности медицинской 
деятельности -  Управление организации государственного контроля качества 
оказания медицинской помощи населению (А.Н.Шаронов), Управление 
контроля за реализацией государственных программ в сфере здравоохранения 
(В.С.Фисенко);

федерального государственного надзора в сфере обращения лекарственных 
средств -  Управление лицензирования и контроля соблюдения обязательных 
требований (И.В .Крупнова), Управление организации государственного 
контроля качества медицинской продукции (В.В.Косенко);

государственного контроля зд обращением медицинских изделий -  
Управление организации государственного ' * контроля и регистрации 
медицинских изделий (Е.М. Астапенко).

2. Указанным в пункте 1 Управлениям в соответствии с порядком и 
сроками, установленными Методическим рекомендациями:



разработать руководства по соблюдению действующих обязательных 
требований по соответствующим видам государственного контроля (надзора);

осуществлять подготовку разъяснений о содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих обязательные требования, изменениях в 
действующие нормативные акты, а также о необходимых действиях 
организационного и технического характера, направленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения подконтрольными субъектами обязательных 
требований;

осуществлять консультации с подконтрольными субъектами по 
разъяснению обязательных требований, содержащихся в нормативных 
правовых актах;

обобщать и анализировать правоприменительную практику контрольно
надзорной деятельности с классификацией причин возникновения типовых 
нарушений обязательных требований;

проводить публичные мероприятия для представителей подконтрольных 
объектов (семинары, тематические конференции) с обсуждением полученных 
результатов, с размещением их на официальном сайте Росздравнадзора в сети 
«Интернет» и направлением отчетов об их проведении в подкомиссию по 
совершенствованию контрольных (разрешительных) функций федеральных 
органов исполнительной власти при Правительственной комиссии по 
проведению административной реформы;

публиковать на официальном сайте Росздравнадзора в сети «Интернет» 
статистику количества проведенных контрольно-надзорных мероприятий, 
перечень наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требований, 
общую сумму привлечения к административной ответственности;

осуществлять подготовку ежегодных докладов об итогах
профилактической работы.

2. Управлению делами (Л.В.Лисовой) обеспечить размещение руководств 
по соблюдению действующих обязательных требований, программ 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения 
обязательных требований, информации о проведенных публичных 
мероприятиях для представителей подконтрольных объектов на официальном 
сайте Росздравнадзора в сети «Интернет».

3. Ответственными за проведение профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушения обязательных требований 
назначить:

при осуществлении государственного контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности -  заместителя руководителя Росздравнадзора 
И.Ф.Серёгину;

при осуществлении федерального государственного надзора в сфере 
обращения лекарственных средств -  заместителя руководителя 
Росздравнадзора Д.В .Пархоменко;



при осуществлении государственного контроля за обращением 
медицинских изделий -  заместителя руководителя Росздравнадзора 
Д.Ю.Павлюкова,

4. Заместителю руководителя Росздравнадзора И.Ф.Серёгиной 
организовать обсуждение проектов программ профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушения обязательных требований, на 
заседании Общественного совета по защите прав пациентов при 
Росздравнадзоре.

5. Контроль за исполнением настоящего приказд^ое^вляю за собой.

Руководитель |М.А.Мурашко


